平成 13 年 4 月 25 日

各  位

株式会社ツ ム ラ

ツムラ漢方かぜ内服液
かっこんとう

葛根湯 自主回収のお知らせ

 株式会社ツムラは、株式会社廣貫堂が製造し弊社が販売しております「ツムラ漢方かぜ内服液葛根

湯」につきまして、自主回収することを決定しましたのでお知らせいたします。

 回収は、ガラス片が混入していた製品が店頭において 1 本発見され、同一ロットの製品へのガラス

片の混入を否定し切れないために行うものです。ガラス片の混入は製造工程において発生したことが

確認されましたので、4 月 24 日に当該製品のロット全品を自主的に回収することを決定し、25 日か

ら回収を開始いたします。

 今後更なる製造管理及び品質管理に、万全を期す所存でございます。消費者の皆様をはじめ、関係

各位に多大のご迷惑をお掛けしますことを、深くお詫び申し上げます。

 回収製品に関する概要は、以下のとおりです。

１．会社の概要

 １）製造元 社 名：株式会社
コウカンドウ

廣貫堂

 本 社：〒930-0055 富山市梅沢町 2 丁目 9 番 1 号

     ℡076-424-2271

 社 長：平井 三郎

 資本金：3 億円

 ２）販売元 社 名：株式会社ツムラ

 本 社：〒102-8422 東京都千代田区二番町 12－7

     ℡03-3221-5210

 社 長：風間 八左衛門

 資本金：194 億 8,700 万円

２．回収対象製品の概要

 商 品 名      ：ツムラ漢方かぜ内服液葛根湯

 包 装 単 位      ：1 箱に 30mL 瓶×3 本入り

 対 象 ロ ッ ト      ：製造番号 19500601

 製 造 年 月 日      ：平成 13 年 1 月 29 日

 製 造 数 量      ：19,840 箱（59,520 本）

 出 荷 期 間      ：平成 13 年 2 月 14 日～4 月 24 日

 回収対象数量：16,840 箱（50,520 本）

        なお、製造数量との差異 3,000 箱（9,000 本）は未出荷であり在庫が確認できてい

ます。

３．回収理由

 平成 13 年 4 月 19 日に大阪府内において、弊社が販売する「ツムラ漢方かぜ内服液葛根湯」に、

長辺 2mm 程度のガラス片の混入している製品があることが判明しました。なお、ガラス片は葛根湯

内服液を充填しているガラス瓶と同一のものであります。調査の結果、製造元である株式会社廣貫

堂において葛根湯内服液を製造中、充填工程でガラス瓶の破損事故が発生していたことがわかりま

した。株式会社廣貫堂では、当該ロット品の生産中における事故発生の前後に製造していた製品に

ついて検品を実施し、異常のないことを確認した上で出荷しておりました。しかしながら今般、ガ

ラス片混入品が発見されたため、当該製品と同一ロットの製品についてはガラス片混入の可能性が

考えられると判断して、平成 13 年 4 月 24 日に自主回収することを決定し、25 日から回収を開始い

たします。

４．回収方法

 製造元である株式会社廣貫堂と連絡を取りながら、販売元であります株式会社ツムラが回収活動

を行います。納入いたしました代理店及び販売店に対し、回収する旨を文書で通知し、速やかに回

収いたします。また、一般消費者がすでにご購入されている製品に関しましては、下記の「株式会

社ツムラ お客様相談窓口」へご連絡下さるよう、お願い申し上げます。

株式会社ツムラ お客様相談窓口 ℡03-3221-9700

５．危惧される健康への被害

 製品の中味につきましては規格どおりのものであり問題ありませんが、ガラス片が混入している

製品を服用した場合、口腔内、食道等を傷つける可能性は否定できません。

６．製品概要

 販 売 名：ツムラ漢方かぜ内服液葛根湯

 承 認 番 号     ：２１０００ＡＰＺ００４８８００

 承認年月日：平成 10 年 10 月 9 日

 発売年月日：平成 11 年 8 月 16 日

 効能・効果：かぜの初期の諸症状：発熱、寒気、頭痛、肩･首筋のこわばり、鼻閉、鼻水、のどの

痛み。

本件に関するお問合せ先

株式会社ツムラ

広報部 担当：本多

TEL 03-3221-0158

FAX 03-3221-3776